
1 

 

 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

Об итогах работы Совета депутатов муниципального образования 

«Киясовский район» за 2016 год 
 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                        27 февраля 2017 года 

 

Заслушав информацию Председателя Совета депутатов  муниципального образования 

«Киясовский район» Мерзлякова С.В. об итогах работы Совета депутатов муниципального 

образования «Киясовский район» за 2016 год, в соответствии со статьей 25 Устава 

муниципального образования «Киясовский район» районный Совет депутатов 

 

РЕШАЕТ: 

1. Принять к сведению информацию Председателя Совета депутатов  муниципального 

образования «Киясовский район» Мерзлякова С.В. об итогах работы Совета депутатов 

муниципального образования «Киясовский район» за 2016 год.  

2. Опубликовать настоящее решение и вышеназванную информацию на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский 

район».  

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                                С.В.Мерзляков 
 

 

 

с. Киясово  

27 февраля 2017 года 

№ 50 
 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Информация 

о работе Совета депутатов муниципального  образования  

«Киясовский район» за  2016 год 

 

В системе органов местного самоуправления представительному органу  местного 

самоуправления – районному  Совету  депутатов – отводится особое  место, поскольку, 

именно  он  непосредственно  выражает  волю  всего населения  муниципального  

образования, принимает  от его имени решения, действующие на всей территории  района. 

Деятельность  районного Совета  депутатов    в  отчетном  периоде была  направлена  на  

совершенствование  бюджетного  процесса  и  межбюджетных  отношений,  развитие  

экономического потенциала  района, решение  проблем  жилищно-коммунального  

хозяйства, образования, здравоохранения, культуры, спорта. Значительное  место  в  

работе  уделялось  совершенствованию  контрольной  деятельности  Совета  депутатов. 
План работы районного Совета депутатов на 2016 год выполнен в полном объеме.  

В 2016 году проведено:  

- заседаний районного Совета депутатов – 10 

- заседаний Президиума – 14 

- заседаний постоянных комиссий – 27, в том числе: 

- заседаний Контрольной комиссии – 7  

- по бюджету, налогам и финансам – 9 

- по социальным вопросам – 5 

- по экономическому развитию и вопросам муниципальной собственности – 6  

- депутатских слушаний – 6 

- дней депутата – 2  

- информационных дней – 12 

- публичных слушаний – 3  

- выпущено 8 Вестников правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Киясовский район»; 

- нормативные правовые акты Киясовского районного Совета депутатов и другая 

информация о деятельности Совета депутатов размещались на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

На заседаниях районного Совета депутатов рассмотрены вопросы по следующим 

направлениям: 

№ 

пп 

Решения Кол-во  

 Принято всего решений,  

в том числе: 

95 

 

1. - по вопросам социально-экономического развития МО (стратегия, 

программы) 

3 

- по бюджетным, налоговым вопросам:  

(утверждение бюджета на очередной финансовый год, 

внесение поправок, информация по текущему  исполнению бюджета 

(квартал, полугодие, 9 месяцев), утверждение отчёта об исполнении 

бюджета, установление налоговых ставок, внесение изменений в решение 

по налогам и др.)   

15 

- по отчётам, всего, 

в том числе: 

- отчёт Главы МО, 

- отчёт Главы Администрации, 

- отчёт контрольного органа, 

3 

 

1 

1 

1 



3 

 

- отчёт председателей постоянных комиссий, 

- иные отчёты (указать, какие) 

- 

- 

- по изменениям в Устав  1  

- по изменениям в Регламент Совета 1 

- по изменению структуры органов МСУ 1 

- об избрании (согласовании) кандидатур (для назначения на должность, 

для награждения) 

7 

- о реализации муниципальных программ  - 

- по передаче полномочий 2 

2. Иные вопросы, всего, 

в том числе: 

32 

- по ЖКХ, - 

- по земле, имуществу, градостроительству, 9 

- по сельскому хозяйству. 1 

- по муниципальной службе, 2 

- по культуре, здравоохранению, спорту, молодёжной политике, 

образованию, СМИ 

5 

- по вопросам социальной политики 1 

- по наказам избирателей 1 

- заслушана информация (ОВД, прокуратуры, налоговой, руководителей 

предприятий,  начальников управлений и т.д.), всего: 

10 

- принято Обращений в адрес Главы УР, Правительства УР и 

Государственного Совета УР, всего,   

из них получили поддержку 

2 

 

1 

3. Иные решения  30 

4. Рассмотрено вопросов, по которым не принимались решения 

(вопросы из раздела «разное» и т.д.) 

4 

 

Всего на рассмотрение сессий вынесено 96 проектов, из них одобрено и принято 

решений - 95. 

На сессиях рассматривались отчеты Главы муниципального района и главы 

Администрации района о работе органов местного самоуправления, реализации планов и 

программ социально-экономического развития Киясовского района. 

На сессиях в порядке контроля рассмотрены вопросы: 

- Об основных результатах деятельности отделения МВД России по Киясовскому 

району за 2015 год. 

- Об использовании полезных ископаемых и природных ресурсов (в том числе 

местного значения) на территории муниципального образования «Киясовский район». 

- Об итогах выполнения решения Совета депутатов муниципального образования 

«Киясовский район» от 28.04.2014 г. № 220 «О состоянии и мерах, принимаемых 

Администрацией района по внедрению передовых методов работы в 

сельскохозяйственном производстве Киясовского района». 

- О принимаемых Администрацией района мерах по противодействию терроризму и 

экстремизму на территории МО «Киясовский район». 

- О выполнении Реестра наказов избирателей, данных депутатам Киясовского 

районного Совета депутатов пятого созыва. 

- О реализации Администрацией МО «Киясовский район» полномочий по 

обеспечению условий для развития на территории Киясовского района физической 



4 

 

культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-

оздоровительных мероприятий. 

В течение года районным Советом депутатов принято решение о внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Киясовский район», данное решение 

прошло государственную регистрацию и официально опубликовано в Вестнике правовых 

актов органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский 

район».  

Приведены в соответствие с действующим законодательством отдельные положения 

о структурных подразделениях  Администрации района. 

Районный Совет депутатов в своей деятельности использовал право 

законодательной инициативы. На сессии 22 августа 2016 года депутатами было принято 

решение  «Об обращении Совета депутатов МО  «Киясовский район» в Государственный 

Совет Удмуртской Республики с предложением о внесении изменений в Закон УР «О 

мерах по социальной поддержке многодетных семей». Законодательная инициатива 

поддержана постоянной комиссией Государственного Совета Удмуртской Республики по 

здравоохранению, демографической и семейной политике, разработан законопроект, 

которым предусмотрено получение компенсационной стоимости проезда и для студентов, 

обучающихся по образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования. Проект закона направлен в Правительство Удмуртской республики на 

согласование.   

Также 22 августа 2016 года поддержано обращение Увинского районного Совета 

депутатов об исключении обязанности депутатов сельских поселений предоставлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей. Государственный Совет поддержал 

данную инициативу и направил свои предложения совместно с Законодательным 

Собранием Оренбургской области и Законодательным Собранием Республики Карелия в 

Государственную Думу России.  

На сессиях районного Совета депутатов в 2016 году приняты Положения: 

- об организации и ведении гражданской обороны в МО «Киясовский район»; 

- о Президиуме Совета депутатов МО "Киясовский район"; 

- о пожертвованиях физических и юридических лиц на общеполезные цели 

муниципальному образованию «Киясовский район». 

Утверждены: 

- Реестр наказов избирателей депутатам Совета депутатов муниципального 

образования «Киясовский район» шестого созыва;  

- Регламент Совета депутатов МО «Киясовский район»; 

- схема одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» шестого созыва; 

- перечень мест, нахождение в которых детей не допускается, перечня общественных 

мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 

родителей (лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих ребёнка, или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей. 

- состав Молодежного парламента Киясовского района на 2016-2018 годы.  

В течение 2016 года приняты важные нормативные правовые акты, 

направленные на противодействие коррупции: 

- О Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в 

муниципальном образовании «Киясовский район»; 

- О порядке принятия лицами, замещающими муниципальные должности 

муниципального образования «Киясовский район»,  почётных и специальных званий, 



5 

 

наград и иных знаков отличия иностранных государств, международных организаций, 

политических партий, иных общественных объединений и других организаций; 

- О Порядке представления лицом, замещающим муниципальную должность, 

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера членов своей семьи, порядке проверки указанных сведений и 

их размещения на официальных сайтах органов местного самоуправления и 

предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»; 

- О комиссии Совета депутатов  муниципального образования "Киясовский район" по 

контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета депутатов  

муниципального образования "Киясовский район»; 

- О порядке сообщения лицом, замещающим муниципальную должность  МО 

«Киясовский район», о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов. 

2016 год для всех депутатов районного Совета был значимым и результативным: в 

сентябре 2016 года население Киясовского района доверило новому депутатскому корпусу 

право представлять свои интересы. Депутаты шестого созыва активно включились в 

работу и сформировали рабочие органы Совета и Администрации,  утверждены:   

- состав Президиума Совета депутатов МО «Киясовский район» шестого созыва;  

- перечень и состав четырех постоянных комиссий Совета депутатов МО 

«Киясовский район» шестого созыва; 

- структура Администрации муниципального образования «Киясовский район». 

 Для предварительного обсуждения вопросов, выносимых на рассмотрение сессий, 

выявления и согласования мнений депутатов по указанным вопросам, успешно 

практикуется такой вид работы как депутатские слушания. Предложения, высказанные в 

ходе депутатских слушаний, обобщаются и учитываются  при принятии окончательного 

решения на сессии по обсуждаемому вопросу.  Также каждый вопрос,  выносимый на 

сессию  Совета,   прорабатывался на заседаниях постоянных комиссий по экономическому 

развитию и вопросам муниципальной собственной, по бюджету, налогам и финансам, по 

социальным вопросам  и Контрольной комиссии.  Соответствующие заключения  

комиссий получены на все проекты решений, вносимых на сессии  Совета депутатов. 

Кроме того, проекты нормативных правовых актов Совета проходили правовую 

экспертизу в прокуратуре района. 

Депутатам предоставлялась возможность предварительного изучения вопросов, 

вносимых на сессии. С этой целью регулярно организовывались депутатские слушания. В 

целях своевременного ознакомления депутатов с материалами сессий в 2016 году 

материалы направлялись по электронной почте. 52 процента депутатов  шестого созыва 

уже перешли на эту форму работы (в 2015 году – 43 процента), это удобно и экономит 

время доставки документов депутатам. 

В 2016 году в Совете депутатов продолжили свою деятельность фракции от 

политических партий «Единая Россия», КПРФ, ЛДПР и «Справедливая Россия». В шестом 

созыве перечень и численность  фракций от политических партий, зарегистрированных в 

Совете депутатов, остался неизменным. Члены фракций перед сессиями проводили 

заседания, где подробно обсуждали рассматриваемые вопросы для выработки 

согласованной позиции, которая выражалась в консолидированном голосовании. 

Районный Совет депутатов в своей деятельности активно использовал 

контрольные функции через заслушивание на заседаниях Президиума Совета 



6 

 

информаций и отчетов должностных лиц по решению вопросов местного значения и 

переданных им государственных полномочий. В числе таких вопросов: 

- об итогах работы  редакции районной газеты «Знамя труда» за 2015 год и 

взаимодействии с гражданами и организациями района; 

- о состоянии законности и преступности в Киясовском районе за 2015 год; 

- о реализации полномочий Администрации района в части  обеспечения 

безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения; 

- о  реализации действующего законодательства  по соблюдению мер пожарной 

безопасности на территории Киясовского района; 

- о  работе Администрации муниципального образования «Киясовский район»  с 

обращениями граждан за 2015 год и 1 квартал 2016 года; 

- о социальной поддержке семьи и детей в Киясовском районе; 

- о реализации  полномочий Администрации района в части укрепления 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержки и развития языков и 

культуры народов РФ, проживающих на территории Киясовского района; 

- о состоянии и мерах, принимаемых Администрацией района по легализации 

трудовых отношений участников рынка труда Киясовского района; 

- о мероприятиях по профилактике заболеваний и формированию здорового образа 

жизни, осуществляемых в рамках Территориальной программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, на территории Киясовского 

района. 

Также Президиумом районного Совета депутатов рассмотрены вопросы о занесении 

кандидатур на Доску почета муниципального образования «Киясовский район», об 

утверждении состава Общественного совета Киясовского района, о представлении к  

награждению Почетными Грамотами Удмуртской Республики, Почетными грамотами 

Государственного Совета Удмуртской Республики, к присвоению званий «Заслуженный 

работник здравоохранения Удмуртской Республики», «Заслуженный работник 

образования Удмуртской Республики», «Заслуженный работник культуры Удмуртской 

Республики»,  «Заслуженный работник сельского хозяйства Удмуртской Республики», о 

награждении Почетными грамотами Киясовского районного Совета депутатов  и др. 

Если взять весь комплекс вопросов, рассмотренных на сессиях Совета и заседаниях 

Президиума – это именно те вопросы, через которые осуществляется влияние Совета на 

планирование, нормотворчество, контроль, то есть на то, без чего невозможно социально-

экономическое развитие района.    

Одна из форм деятельности Совета - работа Контрольной и постоянных 

комиссий. Постоянные комиссии участвовали в разработке проектов планов социально-

экономического развития района, проектов решений Совета депутатов по вопросам 

компетенции представительного органа, вносили по ним свои замечания и предложения, 

готовили заключения на проекты нормативных правовых актов, вносимых на сессию 

Администрацией района.  

Комиссиями проведено 28 заседаний, на которых подготовлено 84 заключения на 

проекты решений Совета депутатов.  

Согласно плану работы на 2016 год, постоянными комиссиями районного Совета 

депутатов осуществлялся контроль за реализацией муниципальных программ: 

- «Развитие образования и воспитание» на 2015-2020 годы; 

- «Охрана здоровья и формирование здорового образа жизни населения» на 2015-2020 

годы в МО «Киясовский район»; 

- «Развитие культуры» на 2015 - 2020 годы; 

- «Социальная поддержка населения» на 2015-2020 годы; 

- «Создание условий для устойчивого экономического развития»  на 2015 - 2020 годы; 



7 

 

- «Безопасность» на 2015-2020 годы; 

- «Муниципальное хозяйство» на 2015-2020 годы; 

- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности МО «Киясовский 

район» на 2015-2020 годы; 

- «Муниципальное управление» на 2015-2020 годы. 

В течение 2016 года  Совет депутатов муниципального образования   

«Киясовский район» работал в тесном сотрудничестве с Контрольно-счетным органом 

МО «Киясовский район». В соответствии с  Положением о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Киясовский район» аудитором Контрольно-счетного органа 

проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета МО «Киясовский район» за 

2015 год и экспертиза проекта бюджета муниципального образования «Киясовский район» 

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.   Данный анализ показал, что в целом 

проект нормативного правового акта о местном бюджете содержит все основные 

положения, установленные ст.184.1 Бюджетного кодекса РФ, ст. 10 Положения о 

бюджетном процессе МО «Киясовский район». Бюджет муниципального образования 

сбалансирован в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ. 

Планы работы Контрольно-счетного органа на очередной год согласовываются на 

заседаниях Президиума районного Совета, отчет о работе Контрольно-счетного органа 

аудитор представляет в апреле на сессии.  

В 2016 году была продолжена практика проведения публичных слушаний, на 

которых рассматривались  проекты плана социально-экономического развития 

муниципального образования «Киясовский район»,  бюджета муниципального 

образования «Киясовский район», отчет об исполнении бюджета, внесение изменений в 

Устав муниципального образования «Киясовский район» и вопрос о разрешении 

Первомайскому унитарному производственному предприятию «Коммун-сервис» 

муниципального образования «Киясовский район»  продажи газопровода». 

 Главная цель их проведения – учесть предложения и замечания  избирателей при 

принятии нормативных правовых актов по важным для района вопросам. Отмечу, что в 

2016 году интерес граждан к публичным слушаниям возрос, и если в предыдущие годы на 

публичные слушания являлись в среднем по 7-10 человек, то в 2016 году количество 

заинтересованных граждан составляло в среднем 25-30 человек, в публичных слушаниях  о 

разрешении продажи газопровода участвовали 51 человек – это самое большое количество граждан за всю историю 

проведения публичных слушаний. 

Депутатам оказано содействие в организации работы в избирательных округах, 

приеме избирателей. Депутаты  районного Совета занимают активную жизненную 

позицию и продвигают гражданские инициативы, в том числе пропагандируют здоровый 

образ жизни, охрану прав материнства и детства, важность проведения публичных 

слушаний по проектам решений районного Совета депутатов. Так в 2016 году Шатрова 

Н.Д. В течение года координировала проведение акции «Уважение», работала над 

реализацией партийных проектов «Единая Россия консультирует», «Гражданский 

университет» в Киясовском районе, участвовала в составе редколлегии над составлением 

книги о Киясовском районе, посвященной 90-летию Киясовского района, в рамках 

поддержки детских талантов стала соорганизатором проведения районного конкурса 

детских рисунков. Ежегодно принимает участие в районном мероприятии, посвященном 

вручению паспортов гражданина России молодым людям, достигшим 14-летнего возраста, 

отличившимся в учебе, спорте и общественной жизни, Надежда Дмитриевна выступает с 

напутствием подрастающему поколению. 

Гусманова Ф.Г.: 

В течение года осуществляет финансирование социально значимых мероприятий, 

проводимых для детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, пожилых граждан. 



8 

 

Мазитов Ф.Г.: 

Седьмой год подряд является организатором  соревнований по семейному биатлону, 

учредил свой приз. Оказывает финансовую поддержку социально значимых мероприятий, 

проводимых на территории избирательного округа. Благодаря его финансовой поддержке в 

приусадебное хозяйство Мушаковской школы приобретена теплица. 

Мазитов Ю.И.: 

Оказал финансовую помощь Карамас-Пельгинской школе и ФАПу на приобретение 

штор и жалюзи.  

Петров П.Г.: 

Выступил соорганизатором соревнования по лыжным гонкам «Вечернее Киясово», 

учредил приз. 

Овчинникова В.Г.: 

Стала учредителем шашечного турнира ко Дню матери. Ведет клуб здоровья для 

пожилых людей. Является активным членом Совета женщин Киясовского района. С 1 по 

31 августа 2016 года руководила акцией «Помоги собрать ребёнка в школу» в д.Атабаево. 

Остальные депутаты также активно участвуют в жизни сельских поселений, в 

мероприятиях районного уровня, в их числе День пожилого человека, День Победы, День 

защиты детей, День знаний, последние звонки в школах района, Дни села, спортивные 

соревнования. 

В 2016 году с участием депутатов районного Совета проведены: 

- Торжественное собрание, посвященное Дню государственности Удмуртской 

Республики и 90-летию со дня образования Киясовского района; 

- Торжественный прием граждан и представителей трудовых коллективов,  чьи имена 

занесены на Доску Почета Киясовского района, Почетных граждан Киясовского района; 

- митинги, посвященные Дню Победы в Великой Отечественной войне, депутаты 

Киясовского Совета депутатов принимали  участие в организации и проведении митингов 

в сельских поселениях Киясовского района; 

- сессии Советов депутатов поселенческого уровня; 

- районные летние и зимние сельские спортивные игры, спортивный фестиваль 

ветеранских организаций Киясовского района; 

- районный праздник «Июньский многоцвет», посвященный подведению итогов 

весенних полевых работ; 

- акция «Активное долголетие», посвященная Дню пожилых людей; 

- гражданский форум «Живет село – живет Россия». 

Вся работа представительного органа района строилась на принципах 

открытости и гласности. Представители районной газеты «Знамя труда» и редактора 

филиала радио «Моя Удмуртия» в Киясовском районе регулярно принимали участие в 

работе сессий, заседаниях Президиума и освещали деятельность депутатского корпуса на 

страницах газеты и в эфире районного радио. Все нормативные правовые акты были 

опубликованы в Вестниках правовых актов муниципального образования «Киясовский 

район» (всего их выпущено 8 в истекшем году), которые направляются в сельские 

администрации, районную и сельские  библиотеки, размещены на официальном сайте 

органом местного самоуправления района.   

Информация о деятельности  представительного органа на официальном сайте 

органов местного самоуправления района поддерживается в актуальном состоянии, 

регулярно публикуются новостные материалы о работе депутатского корпуса. На 

официальном сайте ведутся странички о работе каждого депутата Киясовского районного 

Совета депутатов, в разделе  «новости» за 2016  год размещено 57  материалов о 

депутатской деятельности – о заседаниях сессий, Президиумов, публичных слушаниях, об 



9 

 

участии депутатов в социально значимых  мероприятиях, мероприятиях, организованных 

по инициативе депутатов районного Совета. 

 Также на сайте района работает электронная приемная, в которой можно задать 

интересующий вопрос или записаться на прием к должностным лицам органов местного 

самоуправления. Публикуются ответы, на вопросы граждан, заданные в ходе 

информационных дней.  

В течение отчетного года работниками Аппарата ОМС МО «Киясовский район», 

депутатами районного Совета депутатов была оказана методическая и консультативная 

помощь главам сельских поселений и депутатам сельских Советов по вопросам 

осуществления их полномочий, Молодежному парламенту при районном Совете депутатов 

в организации и проведении их заседаний. 

Деятельность Киясовского районного Совета депутатов в отчетном периоде  

строилась в тесном взаимодействии с Администрацией района, что позволило 

квалифицированно готовить и принимать нормативные правовые акты, решать вопросы 

местного значения с учетом интересов населения и требований законов. Взаимодействие 

двух ветвей власти района  ориентировано на деловое и активное сотрудничество – это 

основа эффективного развития муниципального образования «Киясовский район». 

Основной задачей и главной целью проводимой политики Совет депутатов 

Киясовского  района ставил и ставит сохранение социально-экономической стабильности. 

В адрес депутатов за отчетный период поступило большое количество обращений 

избирателей. Наибольшее число обращений граждан затрагивают вопросы водоснабжения, 

строительства дорог и благоустройства территории. Все предложения избирателей 

рассмотрены и в декабре принят новый реестр наказов, данных депутатам районного 

Совета депутатов 6 созыва. 

В составе районного Совета депутатов шестого созыва 14 мужчин и 7 женщин. 

Возрастной состав от 29 до 66 лет. Шесть депутатов избраны повторно, четверо депутатов 

осуществляют свои полномочия третий созыв, двое депутатов - четвертый созыв, один 

депутат – шестой раз избран в состав Совета один депутат – в седьмой раз, заместитель 

Председателя районного Совета является депутатом с 1978 года. 

Из 21 депутата имеют высшее образование 16 человек, 5 депутатов - среднее 

профессиональное. В составе депутатов 15 человек занимают руководящие должности. В 

сфере сельского хозяйства работает 1 депутат, жилищно-коммунального хозяйства - 2 

депутата,  6 депутатов работают в социальной сфере, из них 1 - в области здравоохранения, 

1 - в образовании, 3 – в культуре, 1 - в пенсионном фонде. В числе депутатов 7 

индивидуальных предпринимателей, в том числе трое - главы крестьянских (фермерских) 

хозяйств. Один депутат – работник газовой службы. Один депутат на пенсии. Один 

депутат  временно не работает.  

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

МО «Киясовский район»                                                                                 С.В. Мерзляков 

 


